8 Idem AAA. ad Probum pp. Omnes profugi in
alieno latebras collocantee cum emolumentis tribu-
tariis, salva tamen moderatione, revocentur, scilicet
ut si, apud quos homines reperiuntur, alienos esse
noverant fugitivos et profugis in lucrum suum usi
sunt, hoc est sive excoluerunt agros fructibus domi-
nis profuturos sive aliqua ab isdem sibi iniuncta
novaverunt " nee mercedem laboris debitara conse-
cuti sunt, ab Ulis tributa quae publicis perierunt

1 functionibus exigantur. Ceterum si occultato eo
profugi, quod alieni esse videntur, quasi sui arbitrii
ac liberi apud aliquem se collocavenint aut exce
lentes terras partem fructuum pro solo debitam do-
minis praestiterunt cetera proprio peculio reservan
tes, vel quibuBcumque opens impensis mercedem
placitam consecuti sunt, ao ipsis profugis quaecum-
que debentur exigantur: nam manifestum est priva-

2 tum iam esse contractum. Si qui vero inter
agrícolas, ut solet, ex quibuscumque commerças
huiusmodi hominibus inveniuntur esse debitores, co
ram partibus constitutis iudex ab obcoxiis quod de-
betur exposcat.

9 'Чтррр. Gratianus Vaientinianus et Theodo
sius AAA. ad populum. Immunitates specialiter da-
tae et iugatio et capitatio libris publicis et civitatum

eationibus I rrctius (8) — Th. 13, 10, 3 (») = 77i. 11,

1
,

11 (to) glebae Th. (il) — Th. 11, 1
,

14 (12) Gra-
tiano A. il et Probo oonss. (= a. 371) ter. (13) muneris
edd., nameri UK munerum de». (14) sic Contius, et in*.
libri lib) ne. K. mereatur U (16) sic UK*, noverunt
A'": navaverunt ter. (П) — Th. 13,10, 8: iunge 10,13,1
fis) Ruricium Cantarelli, cf. Ammian. 28, 6

,

11. 23
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ac provinciarum encautariis sine aliqna jirobatione
i'actae penes frucntes ereptae in functionem pristi-
nam reueant. D. in non. Mari. Mediolani mero-
baude il et Saturnino const. [a. 383]
10 lIdem AAA. et Arcadius A. Cynegio pp. Cum
antea per singulos viros, per binas vero molieres
capitis norma sit censa, nunc binis ас ternis viris,
mulieribue autem quaternis unius - pendendi capitis
1 attributum est. Quocirca sublimitas ' tua huius-
modi census4 per Comanensium et Ariarathensium
Armeniae secundae, Amasenorum Helrnoponti et Dio-
caesarensinm Cappadociae secunda« urbes salubris
et temperatae peraequationis modum monumentis pu-
blicis lubebit adnecti. I). vi k. April. Constantitw-
voli Honorio et Euodio eonss. [a. 386]
11 Jmpp. Arcadius et Honorius AA. ad populum.
Originarios colonos nullis privilegiis, nulla dignitate,
nulla census auctorítate excusan praecipimus, sed
amputa tis omnibus, quae aliquotiens per gratiam
sunt elicita, domino vel fundo esse reddendos.
12 ídem AA. Florentio . . . Berros vel tributa
rios Tel inquilinos apud dominos volumus remanere.
nam cum metu damni deterritus unusquisque eum
quem incognitum habuerit coeperit propulsare, volun
tas fugiendi servis non erít: nemo enim dominum
Buum deeerít sciens nusquam' sibi latendi locum
1 esse derelictum. Sed aut cognitum sibi ingenunm
unusquisque suscipiet. aut eum qui se liberum esse
simulaverit a se submovebit metuens bis quae sta-
2 tuta sunt obnozius fieri. Si quis igitur ex rae-
moratis fugitivis apud quemlibet fuerit repertus, duo-
decim libras argenti fisco nostro inferat detentator,
ipsi autem cuius fuit praeter eundem fugitivum alto-
rum etiam eiusdem aestimationis inferre decernimus.
13 'Idem AA. Vincentio pp. Galliarum. Definimus,
ut inter inquilinos colonosve, quorum quantum ad
originem pertinet vindicandam indiscreta eademque
paene videtur esse condicio, licet sit discrimen in
nomine, suscepti liben vel utroque vel neutro pa-
rente censito statum paternae condicionis agnoscaiit.
1 Illud etiam servandnm est, ut, si quando utrius-
qne fundi idem dominus de possessiono refcrta cul-
toribus ad earn colonos quae laborabat ' tenuitate
transtulerit , idemque fundi ad diversorum iura do-
minorum qua übet sorte transierint, maneat quidem
facta, translatio, sed ita, ut praedii eius dominas, a
quo coloni probantur fuisse trausducti, translatorum
agnationem restituât. D. ¡it id. lui. • Stilichone el
Aureliano conss. [a. 400]
14 'Idem AA. Vincentio pp. Galliarum. Si co
loni, quos bona fide quisque posscdit, ad alios fugae
vitio transeúntes necessitatem condicionis propnac
declinare temptaverint,bonae fidei possessori primum9"
oportet"' céleri reformations- succurri, tunc causam
originis et proprietatis agitan. D. nil id. lui.10 Me
diolani Stilichone et Aureliano conss. [a. 400]
15 "Impp. Honorius et Theodosius AA. Probo".
Colonos numquam fiscalium nomine debitorum ullius
exactoris pulset intentio: quos ita glebis inbaerere
praecipimus, ut ne puncto quidem temperie debeant
amoveri.
16 "Idem AA. Palladio pp. Malier, quae fuisse
originaría docebitur, si cuiuscumque liben hominis"

г

secuta consortium in urbibus vel in quibuscumque
locis victura constitit ", eius omnem subolem ia se
cundum vetera constituta conveniet revocar!. D.vik.
lui. Ravenna« Monaxio et Plinta conss. [a. -119]
17 "Idem AA. lohanni pp. Per colonum prae-
iudicium poBBessioni invito vel inscio domino imponi
non posse et iure et legum auetoritatibus decanta-
tur". D." id. lui. Raveimae Honorio mi et Theo-
dosio x AA. conss. [a. 422]
18 Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Basso
p. Colonos nulla ratione ad ullum quamvis humi
ons miütiae locum sinimus admito: sed nee appa-
ritores magisteriae potestatis censibus adscríptos pro-
ban concedimus-". quia in hac parte et dominorum
inri et publicae consulimus bonestati. [a. 426'
19 [jivToxpárao lAvaorAotos A.]il
**Tatv yeo>pytov oí ftèv évanóyotupoi eíaiv xai ia
toÍ'tííiv rxtxovXta vóii Secnoxan ari¡x£i. oí Si
Xcóv(p tt¡í TQtaxOPTaeTlas /uafra/roi ylvovrai ¿Xtv~

&IÇOI uivovies fiera reSv repayftáraiv avxàv xai
ovTot Si avayxatfivrat Kai xr¡v )¡tjv ytœpyeïv xai
то rt/jos naoi'ztiv. 10VTO Si xai т<р Seanóxr¡ xai
roií ytaoyóii ).iotT().tt.
20 Imp. lustinianus A. üemostheni pp. Litibus

imponentes celerítatem sancimue, si quando coloni
cuiuscumque condicionis contra dominos terrae de-
clamaverint super hoc ipso dubitantes, utrnm is ter
rae dominus est nee ne (eos tarnen dicimus, qui non
ex longo prolixoque tempore vel longinqua et inveté
rate redituum suseeptione sufficientem habent caute-
lam, in quibus casibus no contradicendi quidem liceutia
colonia relinquitur, longi temporis pracscriptione vel
redituum frequentissima consequentia colonorum im
petus ex eluden te): talem esse super redituum vel
publicarum funetionum praestatione formam oense-
mus, ut, si talcs coloni, quales supra diximus, ido-
neum fideiussorem totius summae quae ab bis de
pendí tur praestiterint, quod omnes redit us sine ulla
procrastinations, si melior causa dominorum iudice-
tur, eis restituent, et talis fidejussor per triennium
accipiatur eoque impleto itcrum renovctur, coloni in
medio nullo modo super reditibus a dominis inquie-
t tentur. Sin autem hoc-3 coloni minime faceré
voluerint vel potuerint, tunc idem reditúe per offi
cium iudicis annui exigantur per sólita témpora, in
quae etiam dominis dependebantur, et deponantur in
aede sacra, id est in cimeliarchio civitatis, sub qua
possessio sita est14, vel si localis ecclesia ad sus-
ceptionem pecuniarum idónea non sit, in metropoli
tana ecclesia, ut remaneant cum omni cautela et
post plenissimam definitionem vel dominis denturvel
2 colonis restituantur. Sin autem reditus non in
auro, eed in speciebus inferuntur, vei in totum vel
ex parte, interim per officium iudicis fructus ven-
dantur et pretia eorum secundum praedictum modum
3 deponantur. Haec de reditibus definientes ad pu
blicas transeamus functiones. et si quidem coloni
more sólito eas dependant, ipsi maneant in prístina
consuetudine, nullo praeiudicio dominis generando,
qui et quiescentibuB colonis et non contradicentibus
ad publicum tributarías functiones minime inferebant.
3a Sin autem moría erat dominos totam summam
accipere et ex ea partem quidem in publicas verteré

(1
)— Th. 1 3. 1 1
, i: iunge 1 1, Ï8, S ft) idem Th. : fuerit onui

fueritoaus nnius (s) sublimls auctoritas Th. (i) censibus
edd., nuquam U

,

numquam A" (6) iungee. 14 etquae ibilau-
dantur (;)tic K, labórate (s) cf. not. io (9)— ГЛ. 4

,

23,
l: iunge c.13 h.t.U,6t,«Th. 12,19, 1,3 (94)prima Ileum
librit nonnulU Th. (»bj oportet et Th. (10) d

. ш к. Ы.
lega iungendae (tt) Herrmann iungit 8

,

1«, 8. 11,58, 13
(d. in id. Iun. Cooitantinopoli Coiutante et Conitan-
tio conn. [a. 414]) (12) Probo eomiti aacrarum largi-

tionum 8
, is, 8 (13)— Th. 5
, 10(19Mo.), 1
,
4 (14) ae mi
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,

SO, I; iunge 2, 13, 2. 4, 4, 1. 4, 20, 13. 12, 60,4
(18) tie I. gem. Th., declarator libri (19) à

. v leget
iungendae (20) comma neo . . . concedimus itdem /ere
verbit repetitur in 12,51,3 (21) intcriptio er с 23 {1

h
.
t. TCitituta est (22) — li 55, 1
,

18 (2$) hue /.

ont. ÜK (24) «ta est i», ait UP, sita tit К

1 9 Imp. Anastasias A. Aaricolarum alii adscripticü
sunt, quorum peculta ad dóminos pertinent, alii tri-
ginta annorum tempore coloni punt, liben tarnen
II.

cum rebus suis manen t: atenim hi quoque et terram
colère et tributum solvere coguntur. hoc autem tarn
domino quam agricolit expedit.
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functiones, partem autem in suos reditúe habere, tunc,
si quidem fidejussor a colonis detur, eundem tideius-
sorem dominie sine praeiudicio litis tantam summam
inferre, quantam tributa publica faciunt, ut a domi-
nis publias rationibus , persolvatur : nullo ex hoc
colonis praeiudicio generando, super reditibus enim
4 domiui ñdeiussore fiant contenu. Sin autem fide-
iussione cessante ad Sequestrationen! res veniat et
pecuniae deponantur, ex1 earum summa tantam ra
dices separare, quanta ad publicas sufficiat iunctio-
nes, et earn disponere dominum accipere, quatenus
ipse earn persolvens publicas accipiat eecuritates:
reliqua quantitate, quae in reditúe puros remanet, in
5 tuto collocanda et litis terminum expectante9: Nullo
praeiudicio sive colonis sive domims ex huiusmodi
fideiussione vel sequestratione vel publicarum func-
tionum solutioue generando: sed omni causa in sus
penso manéate, donee iudicialis* sententia, quae de
toto negotio procedit, omnem rem aperiat et osten-
dat, quis dominus terrae constitutus est et ad quem
publicarum funetionum securitas debet in posterum
fieri, seu reditds vel pervenire vel permanere. Re
cítala séptimo in novo consistorio palutii Instituant.
U.' Decio vc. cons. [a. 529]
21 Idem Л. ad senatum. Ne diutius dubitetur, si
quis ex adscripticia et servo vel adscripticio et an
cilla fuisset editus, cuius status sit, vel quae peior
fortuna sit, utrumne adscripticia an servilla, sanci-
mus ea quidem, quae in anterioribus legibus cauta
sunt pro tali progenie, quae ex mulieribus adscripti-
eiis et viris liberis progeni ta sit, in suo statu relin-
qui, et* sit adscripticia proles ex tali copulatione
1 procreate. Si quis autem vel ex servo et ad
scripticia, vel ancilla et adscripticio fuerit editus,
matris suae ventrem sequatur et talis sit condicionis,
qualis et genetrix fuit, sive ancilla sive adscripticia:
quod hactenns in liberis tantum et servis observa-
batur. quae etenim differentia inter servos et ad-
Bcripticios intellegctur, cum uterque in domini sui
positus est potes täte", et possit servum cum peculio
manumitiere et adscripticium cum terra suo dominio
expeliere?7 [о. 530]
22 Idem A. Iuliano pp. Cum scimus nostro iure
nullum praeiudicium generari* cuidam circa condi-
cionem neque ex confessionibus neque ex scriptum,
nisi etiam ex aliis argument» aliquid accesserit in-
crementum, sancimus solam conductionem • vel aliam
quamcumque scripturam ad hoc minime sufficere nee
adscripticiam condicionem cuidam inferre, sed deberé
huiusmodi scripturae aliquid advenire adiutorium,
quatenus vel ex public! census adecriptione vel ex
1 aliis legitimis modis talis scripture adiuvetur. Me
lius etenim est in huiusmodi dii'ticultatibus ex pluri-
bus capitulis condiciones ostendi et non solie con
fessionibus neque scripturis homines forte liberos ad
2 deteriorem detrahi fortunam. Sin autem et scrip
tura et post scripturam confessio seu depositio, nie
vi et necessitate tarnen, intervener^ (quid enim. si
etiam conductionale

,0
instrumentum vel aliam cnar-

tulam, in qua subscripsit, intimavit et inter acta de-
posuit eese colonum fuisse adscripticium?), tunc ex
utroque genere obligationis, id est tarn scripturae
quam confessionis vel depositions , talem eum esse
credendum, qualem et senpsit et inter acta deposuit,
3(1) Illud quoque non ineleganter dubitabatur, si
coloni Alius per triginta annorum curricula vel for-
sitan quadraginta seu ampliora, adhuc vivante patre
et agnculturam peragente, ipse in libera conversa
tions morabatur, et dominus terrae, quia per patrem
ei satisfiebat, non etiam eius praesentiam exigebat,
an post obitum paths, vel postquam inutilis is forte

existât et ruri non idoneus, potest excusari Alius,
longinqua libértate abutendo et quod per multos an
uos neque agrom coluit neque aliquid colonarii ope
ns celebravit, cum non possit dominus incusari prop
ter suam desidiam, cui per patrem eius omne quod
4 voluerat accedebat. In omnibus itaque huius-
cemodi speciebus satis acerbum nobis videtur domino
praeiudicari colonorum absentia eorum", qui in rure
nati et postea absentes per suos vel patres vel fra-
tres vel cognatos agriculturam peragebant. cum enim
pars quodammodo corporis eius per cognationem in
fundo remanebat, non videtur ñeque" peregrinan
5 neque in libértate morari. Maneat itaque domino
ius inconcussum, et donee eius vel antiquitas vel
posteritas vel cognatio in agrum remanet, ipse videa-
tur ibi resedisse. D. x k. . . .'* Constantinopoli post
consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. [a. 531]
23 Idem A. lohanni pp. Cum satis inhumanum
est terrain quae ab initio adscripticioe habebat suie
quodammodo membris defraudan et colonos in aliis
terris demorantes dominos terrae maxirais damnie
adficere, censemus, quemadmodum in curialium con
dicione nemo ex temporali cursu liberatur, ¡ta nec
adscripticiae condicioni suppositus ex annalibus cur-
ri culis, quantacumque emanaverint, vel quacumque
prolixa negotiatione aliquie sibi vindicet Ûbertatem:
sed remaneat adecripticius et inhaereat terrae, et si
se celaverit vel separare conatus fuerit, secundum
exemplum servi fugitivi sese diutinis insidiis furari
intellegatur et sit suppositus una cum subole sua,
etsi in alia terra eam fecerit, huiusmodi fortunae et
capitali illationi, nulla liberatione ei penitua compe-
1 tente. Cum autem Ànastasiana lex" homines qui
per triginta annos colonaria detenti sunt condicione
voluit liberos quidem permanere, non autem habere
facultatem terra derelicta in alia loca migrare , et ex
hoc quaerebatur, si etiam liberi eorum cuiuscumque
sexus, licet non triginta annos fecerint in lundis vel
vicie, deberent eolonariae esse condicionis an tan-
tummodo genitor eorum, qui per triginta annos huius
modi condicioni illigatus est: sancimus liberos colo
norum esse quidem in perpetuum secundum praefatam
legem liberos et nulla deteriore condicione praegra-
vari, non autem habere licentiam relicto suo rure in
aliud migrare, sed semper terrae inhaereant, quam
2 semel colendam" patres eorum susceperunt. Ca-
veant autem possessionum domini, in quibus tales
coloni constitua sunt, aliquam innovationem vel vio-
lentiam eis inferre. si enim hoc approbatum merit
et per iudicem pronuntiatum , ipse provinciae mode
rator, in qua aliquid tale fuerit perpetra tum, omní
modo provideat et laeeionem, ei qua subsecuta est,
eis resarciré et veterem consuetudinem in reditibus
praestandis eis observare: nulla nec tunc licentia
concedenda colonis fundum ubi commorantur relin-
3 quere. Et hoc tarn in ipsis colonis quam in su
bole eorum qualiscumque sexus vel aetatis sancimus,
ut et ipsa semel in fundo nata remaneat in poeses-
sione sub isdem modis isdemque condicionibue , sub
quibus etiam genitores eius mauere in alienis fundís
4 (2) défini vimus. Nemini autem liceat vel adscrip
ticium vel colonum alienum seiend prudentique in
5 suum ¡us " euscipere. Sed et si bona fide eum
susceperit, postea autem reppererit eum alienum esse
constitutum, admonente domino vel ipsius adscripti-
cii vel terrae et hoc faciente per se vel per procu-
ratorem suum hune restituer« cum omni peculio et
subole sua: et si hoc faceré supersedere, omnis qui
dem temporis, quo apud eum remoratus est, publicas
functionee eive terrenas sive animales pro eo inferre
compellr.ur cura et provisione tam eminentissimae

il) ex A", et ex U (î) sic À"*, expeotantei UK»
(3) sic Jeu., iudiciali UK (4) ш k. Nov. ins. (s) ut
scr. (o) sic K, volúntate U (7) D. xi к. Aug. Con-
•tantinopoli Lampadio et Oreste uu. ce. cotisa, suppl.
(S) noetro iure nullum pr. generari dttu, noetro inri
aullo pr. negari O, nostra iura nullum pr. generare A

(9) sic Jett, сит В, oondiuonem UK (10) conditio-
nale UK contra В (11) eorum U, от. К (13) ne
que U, abcaee neque A", neque abesse neque / (13)Mart.
tupplenJum videtur (14) e. 19 A. t. (li) oolendam
edd., Oolendam esse libri (IS) iua A', nil Jstl.
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praefecturae quam praesidis provinciae: coartetur
autem et aie ad restitutionem eius secundum vetcres
constitutiones et poenas eis insertas, [a. 531—534]
24 4dem A. nermogeni magislro ofßciorum. Si
qui adscripticiae condicionis constituti mulieres liberas
quacumque mente aut quacumque machinatione sive
scientibus dominis sive ignorantibus sibi uzores cou-
iunxeruat те! postea coniunxerint , in bu», libértate
permanere tarn eas quam prolem quae ex eis cogno-
scitur proereata saneimus: illo proeul dubio obser
vando, ut, si ex libero marito et adscripticia uxore
partus fuerit editus, is maternae condicionis macu-
1 lain, non paternam sequatur libertatem. Sed ne
adscripticU putent sibi impunitum esse taie conamen,
quod maxime verendum est, ne liberarum mulierum
nuptiie ab his excogitatis paulatim huiusmodi homi-
num condicio decrescat, sancimus, si quid tale fuerit
ab adscripticio perpetratum, liberam habere pote-
statem dominum eius sive per se sive per praesidem
proviuciae talem hominem castigatione moderate1
corrigere et abstrabere a tali muhere. quod si ne-
glexerit, sciât in suum damnum huiusmodi desidiam
revers uram.

XXXXVIIII (XXXXVIU).
DE CAPITATIONE CIVIÜM CENSIBDS EXIMENDA.

1 *Imp. Constantintis A. ad Euscbium virumper-
fectissimum praesidem Luciae et Pamphijliae. Plebs
urbana, sicut in Orientafibus quoque provinciis ob-
servatur, minime in ceneibus pro capitatione sua
conveniatur, sed iuita banc iussionem nostram im
munis habeatur. D. k. lun. Constantino A. ni et
Licinio Ш conss. [a. 313]

L (XXXXVIIII).
IN QUIBTJ8 CAUSIS COLONI OENSITI DOMINOS

ACCÜSARE POSSUNT.

1 Imp. Constantinus A. ad Maximum vicarium
Orientis. Quisquís colouus plus a domino exigitur,
quam ante

4 consueverat et quam in anterioribus tem-
poribue exactus est, adeat iudicem, cuius primum

Soterit
habere praesentiam, et faciuus comprobet, ut

le, qui convincitur amplius postulare, quam acci-
pere consueverat, hoc faceré ш posterum prohibea-
tur, prius reddito quod superexactione perpetrata
noscitur extorsisse. PP. id.
2 Jmpp. Arcadius et Honorius AA. Nebridio со-
mi ti'' Asiat. Coloni ceneibus dumtaxat adscript!, si-
cuti ab his libera sunt, quibus eos tributa suoiectos
non faciunt, ita his, quibus annuis functionibus
et debito condicionis obnoxii sunt, paene est ut
1 quadam Servitute dediti videantur. Quo minus
est fercuduni, ut eos audeant lite pulsare, a quibus
ipsos utpote a dominis una cum possessionibus dis-
2 trahi posse dubium non est. Quam de cetero
licentiam submovemus, ne quis audeat domini in
iudicio nomen lacessere, et cuius ¡psi sunt, eiusdem
3 omnia sua esse cognoscant ('um enim saepissime
decretum sit, ne quid de peculio suo cuiquam colo-
norum ignorante domino praedii aut venderé aut alio
modo alienare liceret, quemadmodum contra eius
personam aequo poterit consistere iure, quem пес
propria quidem leges sui iuris habere voluerunt et
adquirendi tantum, non etiam tronsferendi potestate
permissa. domino et adquirere et habere voluerunt?
4 Sed ut in causis civilibus huiusmodi vboininum
generi adversus dominos vel patronos et adiram inter-
cludimus et vocem negamus exceptis superexactioni-

bus, in quibus retro principes facultatem eis supet
hoc interpellant praebuerunt, ita in criminum ac-
cusatione quae publica est non adimitur eis propter
suam suorumque iniuriam experiendi licentia.

LI (L).
DE COLONIS PALAESTINI8.

1 Чтррр. Valenttnianus Theodosius et Arcadius
AAA. Cynegio pp. Cum per alias provincias, quae
eubiacent nostrae serenitatis imperio, lex a maiori-
bus constituta colonos quodam aetemitatis iure de-
tincat, ita ut illis non liceat ex his loeis quorum
fructu relevantur abscedere nee ea deserere quae
semel colenda susceperunt, neque id Palaestiuae pro
vinciae poesessoribus suffragetur, sancimus, ut etiam
per Palaestinas nullus omuino colonorum suo iure
velut vagus ac liber exsultet, sed exemplo aliar urn
provinciarum ita domino fundi teneatur, ut sine poena
suscipientis non possit abscedere: addito eo, ut pos
sessionis domino revocandi eius plena tribuatur aucto-
ritas.

LU fLI).
DE COLONIS TIIBACENSIBDS.

1 Imppp. Theodosius Arcadius et Honorius AAA.
Rufino pj>. Per universal» dioecesim Thraciaram
sublato in perpetuum humauae capitationis censu
1 iugatio tantum terrena solvatur. Et ne forte co
lonie tributarme sortis nexibus absolutis vagandi et
quo libuerit recedendi facultas permissa videatur,
¡psi quidem originario iure teneantur, et licet condi
cione videantur ingenui, servi tarnen terrae ipsius
cui nati sunt aestimentur пес recedendi quo velint
aut permutandi loca habeant facultatem, sed posses
sor eorum iure utatur et patroni sollicitudine et do-
2 mini potestate. Si quis vero alienum colonum
suseipiendum retinendumve credlderit, duas auri li
bras ie cogatur exsolvere, cuius agros tránsfuga cul-
tore vacuaverit, ita ut eundem cum omni peculio suo
et agnatione restituât.

LUI (LU).
DE COLONIS ILLYRICIANIS.

1 'Чтррр. Valentinianus Valens et Gralianus AAA.
ad Probum pp. Celónos inquilinosque per 111yricum
vicinasque regiones abeundi rure, in quo eos originis
agnationisque mérito certum est immorari, licentiam
1 habere non posee censemus. Inserviant terris non
tributario nexu, sed nomine et titulo colonorum, ita
u4, si abscesserint ad aliumve transierint, revocati
viAculis poenisque subdantur ". maneatque eos poena,
qui alienum et incognitum recipiendum esse duxerint,
tam in redhibitione operarum et damni. quod locis
quae deseruerant factum est, quam multae, cuius
modum in auctoritate iudicis collocamus: ita ut etiam
dominus fundi, in quo alienus fuisse monetrabitur,
pro qualitate peccati coercitionem subiré cogatur пес
sit ignorantiae locus, cum ad criminis rationem so-
2 lum ¡Hud sufflciat, quod incognitum sibi tenuit. Ser-
vum etiam in memoratis regionibus si quis receperit,
ignorationis excusatione sublata quadrupli poena
teneatur. operarum praeterea compendiis aamnisque
3 praestitis. In libertis etiam, quos pari usurpatione
susceperit, is modus sit, quem circa liberes duximus
colonos retinendum. I). ш id. lui Gratiano A. it
et Probo conss. [a. 371]

(1) } 1 = 7, Î4, l: iungendae videnlur 1,J, U. 6,17,11.
9, 13, I (d. XT k. Deo. Coottantinopoli dn. luituukuo
pp. А. ш eons. •=»a. 533) (2) oompetenti L gem.
IM —> Th. 13, 10, 2 (4) dar« vel rimilt aliquid den-

derntur (&) com. libri, vicar, lex Romana Burgundionum
14, procons. 7. 82, M reetiut (B) iungenda* vidmtur
II, 6«, 7 et quae ibi laudantur (l) (1 med. =• 6. S, И
(M lubdentar libri

56«
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LIIII (LUI).
ОТ MEMO AD SUUM PATBOCINIUM SUSCIPIAT

VICOS VEL BUSTICANOS • EOBÜM.

1 Чтрр. Leo et Anthemius AA. Nicostrato pp.
Orientis. Si quis post hanc nostri numinis sanctio-
nem in fraudem circumscriptionemque publicae func-
tionis ad patrocinium cuiuacumque confugerit, id, quod
huius reí gratia geritur sub praetextu donationig vel
venditioni» seu conductions aut cuiuslibet alterius
contractus, nullam habeat firmitatem: tabellionibus,
qui talia instrumenta perficere ausi fuerint, bonorum
proscriptione plectcndis, qui tarnen scientes ausi fue
rint buiusmodi instrumenta conscribere: vicie etiam
vel possessionibus ad patrocinia confugientium * pu-
1 blico vindicandis. Eae autem personae, quae
contra publicam commoditatem in clientelam suam
suseepisse collatores deteetae fuerint, nobiliores qui-
dem centum librarum auri condemnationem subiré
cogentur, medioeris vero fortunae facultatum suarum
amissione plectentur: eadem poena multandis etiam
his, qui intercedentes ministerium suum buiusmodi
2 nefariis actibus improba mente praebuerint. Quam
formam ex eo. quidem tempore, quod sacra consti
tute a divae memoriae Marciano promulgata4 con-
tinet, id est in Tbracica quidem dioecesi abhinc an
uís triginta5, hoc est a consulatu Ac tü iterum et
Sigisbuldi", in Orientali vero et Aegyptiaca et Pon-
tica et Asiana dioecesi viginti octo, hoc est a con
sulatu Cyri7 valere atque exsecutioni mandari prae-
cipimus. D. k. Sept. Anthemio А. и cons' [468]
2 ''Mr¡Seis xo>/tr¡rais zxooaxaaiav vma%vtla&oi firjSi
Sëxiafrœ yeaçyovs inl iovra> íníortoiv nooaó-
Soiv r¡ írtoor xéoSos la/tßavtov. ti 3t ris лаоа-
ßair) ravra, yal rois Tcootifijfuvoii ¿nixifiiois
VTiontaeïrai xal ¿re'oa fuiÇovi iteioao&i]aerat xe

1 vi,att. Uçôi rovrois xal oí xaiflijrat, tl /tèv Soi-
Яо>¿lev, rois Stanózan á7io$o¡rr¡oovrat аонроо-
via&éyres, ii Si iísv&tpot, x Xlroas Ttpoariuwvcai
xal TvTiiuvTai fiera Se'xa ràv nooirtvóvroiv rr¡s
xcóutjs xal Stt]vexäs ¿¡oot^ourai , ¿y q> yvâftTj
■nàvxatv iaraalaaav.

LV (LIIII).
DT BUSTICANI AD NULLUM OBSEQUIUM DEVO-

CENTÜB.

1 Exemplum sacrarum litterarum Diocletiani et
Maximiam AA. ad Charisium 10. Ne quis ex rusti
cana plebe, quae extra muros posita capitationem
suam detulit et annonam congruam praestat, ad ul-
lum aliud obsequium devocetur neque a rationali
nostro mularum fiscalium vel equorum ministerium
subiré cogatur. Sine die et consult.
2 "Jmpp. Valentinianus et Valens AA. ad Pro~
bum pp. Illyrici. Si qui eorum, qui provinciarum

rectoribus obsequuntur quique in diversis agunt offi-
ciis principatus et qui sub quoeumque praetextu
muneris publia possunt esse terribiles, rusticano cui-
piam necessitatem obsequii quasi mancipio sui iuris
imponant aut servum eius vel forte bovem in usus

Eroprios
necessitatesque converterint, ablatis omni-

us facultatibus perpetuo subiugentur exilio ia
,

et
nihilo minus rusticanum, qui se in eiusdem operas
sponte propria detulisse respondent, par poenae se-
veritudo constringat. D. prid. k. Oct. Agrippinae
Valentiniano et Hálente AA. conss. [a

.

368]

LVI (LV).
NON LICEEE METBOCOMIAE HABITATOB1BÜS
LOCA SUA AD EXTBANEUM TBANSFEBBE.

1 liImpp. Leo et Anthemius AA. ISicostrato pp.
In illis, quae metrocomiae communi vocabulo nun-
cupantur, hoc adiciendum necessario nostra putavit
humanitas, ut nulli extraneo illic quoquo modo pos-
sidendi licentia tribuatur: sed si quis ex iedem vi-
canis loca sui iuris alienare voluerit, non licere e

i

nisi ad habitatorem adscriptum eidem metrocomiae
per qualemcumque contractum terrarum suarum do-
minium possessionemque transferre: sciente persona
extranea, quod, si contra vetitum se huic negotio
immiscere vel illic possidere temptaverit, quicumque
contractus initus fuerit, carebit effectu et contractu
soluto, s

i

quid praestitum est, hoc tantum reddetur.
D. k. Sept. Anthemio A. il cons. [a. 48S]

LVI1 (LVI).
DT NULLDS EX VICANI8 PBO ALIENIS DEBITIS

VICANOEDM TENEATUB.

1 Imp. Zeno A Grave est et " non solum
legibus, verum etiam aequitati natural! contrarium,
pro alienis debitis alios molestan, ideirco buiusmodi
iniquitates contra omnes vicanos perpetran modis
omnibus prohibemus.

LVIII (LVIL)1»
DE CENSIBUS ET CENSITOBIBÜS ET PEBAEQDA-

TOBIBÜS ET INSPECTOEIBÜS.

1 MImp. Constantinus A. ad populum. Quoniam
tabularii civitatum per collusionem potentiorum sar-
cinam ad inferiores transférant, iubemus, ut, quis
quís se gravatum probaverit, suam tantum pristinam
professionem agnoscat. PP. xr k. Febr. Romae Con
stantino A. 111 et Licinio m conss. [a. 313]

2 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodo-
sius AAA. Êutropio pp. Quisquís vitem " succiderit
aut feracium ramorum fetus nebetaverit ", quo dé

fi) vicos vol rusticanos eorum /, colonos vel rústicos K,
rois tv xt¿/iT¡ oixovvras îj rois àyooixovs avrav В
56, 13 (г) В 56, 13, i: iunge 10, 19, 8. 11, 56, 1

{3) tie I, confugientibus À', cf
. В: т;~>xáfir¡s ri¡S rovro

itoioiarjS $T¡fitvo(itvi¡¡ (4) non extat (i) duobus inj.

(6) a. 437 (7) a. 441 (8) in Кь et aliis tequitur
haec conttitutio: Imp. Iustinianue A. Si ouiuslibet tribu
tarios iunxerit sibi tributariam uxorem, vel e contrario

si ouiuslibet ancilla servo se iunxerit alieno, tam tribu-
tarii quam servi filio« matrum sequi condicionem ea-
rumquo more genitricum suarum dominie subditos esse
censemos. Bugolinuí, cui ta conttitutio prima huius li-
tuli eit, adnotat earn in Martini libro non extare: omit-

titur etiam in glotta Aecurtii et in pleritque libris quoi
adii, et probabiliter non Indus Codicit est, ted aliunde
addita, interiptione ut in aliit huiusmodi addit ¡mentis
conficta: argumentum tañe non huic ted titulo 4S con
venu, quod Bermannut luspicatus est earn epitomen eue
Novellae 54 , id Bugolinum Novellarum epitomatorem
fugere potuissc veritimilt non est (9) •— В 56, 13, 1

(10) de Charùio cf
. 9
,

41, 9 (u) =. Th. П, 11, l

(11) ultimo subiug. «¡litio Th. (13) В 55, ь
, i: iunge

10, 19, 8. U, M, 1 (14) et A', on. / (li) В 56, 14
(16) — Th. 13. 10, l: iunge Th. 10, 10, 1 (i7) — Th.
13,11,1 (18) s

i

quis sacrilega vitem faloe Th. (19)«e

i Th., vetaverit libri, ¡ххолту В

LUII 2 Requis vicanis patrocinium polliceatur
nevé agrícolas suscipiat reaituum promissionem vel
aliud lucrum pro eo accipiens. quod si guis haec
violaverit, tam poenis supra dictts subiacebit quam

l aliam maiorem animadversionem experietur. Prae-

terea agricolae quoque, s
i servi sunt, dominis casti-

gati redden tur, s
i luicri , viginti libris multantur et

verberantur cum decern primis vici et perpetuo re-
legantur, dummodo omnibus scientibus abscesserint.
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clinet fidem censuum et mentiatur callide pauperta-
tie ingenium, шох detectas competenti inaignationi
1 subiciatur1. Illo videlicet evitante calumniam,
qui forte detegitur laborasse pro copia ас reparandis
agrorum fetibus, non eterilitatem aut inopiam pro
curasse. D. prid. non. lun. Constantinopoü Euche-
rio et Syagrio conss. [a. 381]
3 'Idem AAA. Cynegio pp. Si peraequatore misso
aliquis aut procuratorem suum retraxerit aut colo-
num per contumaciam retractationis fugaverit3, ad
cum censuum modum, quem vel eo vel procuratorc
illius absente peraequator apposuerit, nostrae sanc-
tionis auctoritate tenebitur. D. n k. April. Con-
stantinopoli Honorio пр. et Euodio const, [a. 386]
4 Чтррр. Theodosius Arcadius et Honorius AAA.
Rufino pp. Omne territorium ceneeator, quotieus
defectorum levamen exposcitur, ut sterilia atquc ieiuna
bis quae culta vel opima sunt compensent» *. D. ni
non. April. Constantinopoli Theodosio А. Hl ei
Abundantio conss. [a. 393]
5 *Idem AAA. Rufino pp. Qui gravâtes se7 a
peraequatoribus conqueruntur ' et iniusto oneri im
pares esse proclamant, competitionis babeant facul
ta tem, ut, quid remissum gratia, quid interceptum
fuerit fraude, convincant et ex eo levamen accipiant,
quod per deformia et criminosa commercia aibi im-
1 positum esse déplorant, ut aliis demeretur. Quod
intra annum post codicum oblationem" cui10 vide-
bitur de iniusto onere conqueratur, iniquitatem per-
aequatoris accuset ac praestitam gratiam habita
competitiono convincat, ut, quod ei fuera t super-
fusum, il le cognoscat, quem debitae functioni " fraus
2 clandestina subtraxerat. Emenso autem eo tem
pore actio denegabitur, exceptis n miooribus qui fue-
rint indefensi, bis etiam qui aberunt rei publicao
causa: qui tarnen ex eo tempore quae sunt statuta
custodient, ex quo ad agendum habuerunt13 faculta-
tem. D. ni k. Dec. Constantinopoli Theodosio A.
lit et Abundantio vc. conss. [a. 39:<]
6 uImpp. Arcadius et Honorius AA. Eusebio pp.
Peraequatores ac discussores «

*,

si incurrerint culpam
neglcgentiae vel gratiae, non solum bonorum iactu-
ram, verum etiam annonarum in quadruplum multam
subiré debebunt: ea vero, quae in damnum provin-
cialium fuerint accepisse convicti, in quadruplum
cogentur exsolvere. D. lilt k. April. Mediolam Ar-
cadio im et Honorio ill AA. conss. [a. 396]

7 l*Impp. Honorius et Theodosius AA. Sebastio
comiti pnmi ordinis. "Apud earn possessio firma
permaneat, cui a peraequatore semel earn traditam

1 fuisse constiterit. Reliqua vero temporis anteacti

a novo domino fiscum postulare non patimur, ne

2 alterius culpa alter incipiat subiacere dispendio. Si
quis vero privatue aut obligatam sibi possessionem,
quae deserta hue" usque permansit, aut ex aliquo
titulo deberi sibi iure continuât, adlegationes suas
sine mora vel per se vel per aliam personam legibus
ordinatam manifestare " debebit. ita ut, si aequitatis
ratione suadente ad petitorem fuerit translata pos
sessio, is, qui earn a peraequatore susceperit, rei

3 melioratae receptis sublevetur expensis. Verum
ne sub specie litis dominationes -" semel constitutae
turbentur, sex" mensum spatium censemus deberé

servari, iutra quod is, qui putat sibi rem probabili

4 ratione competeré, debitas exserat actiones. Quod

si tempus adscriptum sileutio fuerit interveniente
transactum, nullum penitus repetendi volumus esse

5 principium. Quod si quis eo tempore, quo per
aequator praedium alicui addicit, de suo iure vel per
se vel per homines suos non crediderit actitandum,
sex" mensum curriculis evolutis in perpetuum con-
quiescat. D. pria. id. Mart. Ravennae Honorio A.
si el Conslantio и conss [a. 417]

LVIIII (LVIII)."'
DE OMNI AGRO DESERTO ET QUANDO STERILES

FERTILIBTJS IMPONUNTTJR.

1 Imp. Constantinus A. Capestrino. Cum divus
Aurelianus parens noster civitatum ordines pro de-
sertis possessionibus iusserit conveniri et pro his
fundís, qui invcuire dominos non potuerunt quos
praeceperamus, earundem possessionum triennii im-
munitate percepta de" sollemnibus satisfacere, ser
vato hoc tenore praecipimus, ut, si constiterit ad
suscipiendas easdem possessiones ordines minus ido-
пеов esse, eorundem agrorum onera possessionibus
et territoriis dividantur. Accepta

2 "Idem A.'* Si quis ab emphyteuticario seu
patrimoniali possessore privati iuris quippiam com-
paraverit, cuius substantia alias possessiones susten
tare consueverat, et succisis quasi quarundam virium
nervis reliqua labuntur, earum possessionum onera
subiturus est, quae penes distractores inutiles per-
manebunt. 1). nil id. Dec. Thessalonicae Feliciano
el Titiauo conss. [a. 337]

3 wImpp. Valentinianus et Valens AA. ad Ma-
mertinum pp. Quicumque deserta praedia meruerint
sub certa immunitate, ad possessionem impetratorum
non prius sinantur accederé, quam vel fideiussoribus
idoneis periculo curialium datis vel fundis patrimonii
Bui maxime utilibus obligatis idónea cautione firma-
verunt susceptam a se possessionem nullo detrimento
publico relinquendam9*. D. ni k. lun.*1 divo Jo
viano et Varroniano conss. [a. 364]

4 "Idem AA. et Gratianus A. ad Crescentem vi-
carium Africae. Heredes scripti etiam pro minus
idoneis fundis fiscale onus cogantur agnoscere, vel

si renuntiandum hereditati putent, cédant his omni
bus rebus, quas ex isdem bonis quoeumque titulo et
iure perceperint. D. un id. lui. Contionaci Gra-
tiano A. n et Probo conss. [a. 371]

5 lmppp. Valens Gratianus et Valentinianus AAA.
ad Antomum pp. Qui utilia rei publicae loca possi-
dent, permixtione facta etiam deserta suscipiant, ut,

si earum partium graventur accessu, quas antea per
fastidium reliquerunt, cédant aliis curialibus, qui
utraque bac condicione retineant, ut praestatione
salva cum desertis et culta possideant sublata a pau-
eis, quos iniquum est electa retiñere, cum municipes
gravatura sit pars relicta.

6 "lmppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. Nebndio comiti rerum privatarum. Ut quis
que conductor fuerit inventus possessor fundi, qui
ex publico vel templorum iure descendit, huic30 ager

(1) capitale subibit eiitium Th. (2) = Th. 13,11,3:
iunge 11, 48, 10 (s) ad contumaciam retr. armaverit
Th. (4) — Th. 13, 11, 4 (5) ut squalida atquo ieiuna
in culta atque opima compensent Th. (в) —•Th. 13, 11, &

(7) se Th., esse AV (в) oonqueeti sunt Th. (9) quod
. . . oblationem] sed in eo tempus placuit deûniri, ne
plores frustra litibus premerentur, a

i nullis intercepta
metis actio tolleretur. quare cum fuerint traditi codi
ces, intra annum Th. (10) oui Th. quid detL, quodKl; quo P (11) functioni Th., functionis libri (12) se-
questratU Th. (IS) habere potuerint Th. (14) = Th.
13, 11, 8 (15) quorum nobis data sunt nomina in*. Th.

(16) — Th. 13, 11, 1«: iunye 11, 59, 15 Th. 13, 6
,

(.
13, 11,15.17 (17) competitionis obroptione sccloss prae-

mitlùTh. (18)huoTh.,om. libri (19)apud speotabilitatem
tuam publicare Th. (-20)sie dett., donatione« KP, dona
tione Ia, dominationis Th. (21)duorum Th. (21*)В vol.
VII p. 131 (22) dein Mommstn (2:1)= Th. 1 1

, 1
,

4: for-
tasse iunçenda est 4

.

46, 3 (24) imp. Constantius A. Th.

(35)= Th . 5
,

13,(15Mo.), 14{mutila): iunge Th. 1 2
,

12, 3 (86)in
Th. haec extant: [fund]orum obligatione securitatis pu
blicae flrmaverunt cautioncm, susceptos scilicet semel
fundos post emensa inmunita[ti]s spatia inoonvulsa a

su vectigalium pensione retinendos (27) d
. ш к
.

lun. Serdicae Th. 12, 12, 3 (28) — Th. 11, 1
,

17

(29) »-7%. 10, 3
,

4: fartasse iungenda est 11, 71, 2

(30) cum augmento oblato in*. Th.
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t iungatur inutilior. Quod si contra id reluctan-
dum existimaverit , alius possessor sab eadem ргае-
statione quaeratur, vel si voluntarme qui sit conductor
non invenietur, tunc ad possessores antiquos, id est
decuriones vel quoelibet alios, loca inns praedicti
adiunctis inutilibus revertantur ', idoneis fideiusso-
ribus praestitis. D. XT k. Febr. Constantinopoli
Merobaude n et Saturnino conss. [a. 383]
7 4dem AAA. et Arcadius A. Cynegio pp. Qui-
cumque defectum fundum patrimonialem exercuerit'.
fertilem idoneumque praestiterit, salvo patrimoniali
canone perpetuo ас private iure defendat * velut do-
mesticum et avita* successione quaesitum, sibi ha-
beat, suis relinquat, ñeque eum aut promulgatione
rescripti aut reverentia sacrae aduotationis quisquam
1 a fructu impensi operis excludat. Ceterum eos,
qui opimas ас fertiles possident" terras aut etiam
nunc sibi aestimant eligendaa, pro defecta scilicet

portione summam debita praesentis iubemus implere:
Шов etiam, qui emphyteuticario nomine nee ad ple
num idóneas nee omnibus modis vacuas detinent,
sic ex Ulis quoque quae praesidio indigent iustam
ac debitam quantitatem deberé suscipere, ut indulto
temporis spatio post biennium decretum canonem
2 solvendum esse meminerint. - Nemo tarnen qua-
libet meriti et potestatis obiectione submoveatur,
quominuB ad diacatochiae vicem detectas possessio-
nes patrimonialis iuris accipiat, earum tributa et
canonem soluturus: illud special! observatione pro-
curans, ut primum vicinas et in eodem territorio
sortiatur, dehinc si ñeque finítimas ñeque in isdem
locis reppererit constitutas, tunc demum etiam lon-
gius positas, sed in quantum fieri valet pro interfecto
spatio sibimet cohaertntes pro modo et aequitate
suscipiat, ut id7 consensu omnium fiat, quod omni
bus profuturum est J), Tin k. Nov. Constantino-
poli Honorio пр. et Buodio conss. [a. 386]
8 Чглррр. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. Tábano pp. Orientis. Qui agros domino ces
sante desertoB vel longe pósitos vel in finitimin ad
privatum paritcr publicumque compendium excolere
festinat, voluntad suae nostrum noverit adesse re-
sponsum: ita tamen, ut, si vacanti ac destitute solo
novus cultor insederit, ac vetus dominus intra bien
nium eadem ad suum ius voluerit revocare, restitu-
tis primituB quae expensa constiterit facultatem loci
proprii consequatur. nam si biennii fuerit tempus
emensum, omni possessionis et dominii carebit iure
qui siluit. [a. 388—392]
9 *Imppp. Theodosius Arcadius et Bonorius AAA.
Rufino pp. Orientis. Qui fundos patrimoniales iure
prívate salvo canone susceperunt, hanc omnes sine
ulUuB exceptione personae propositam intellegant
optionem, ut aut ea loca, quibus minor est sob fe-
cunditas, cum bis, ex quibus frue tus uberes capiunt,
suscipere et tenere non abnuant, aut si eorum ro-
fugiunt sterilitatem , opimioribus cédant D* Tin
id. Nov. Tyro l0 Arcadia ni et Honorio 11 AA.
conss. [a. 394]
10 "Impp. Arcadius et Honorius AA. Eutychiano
pp. Qui per potentiam"" fundos opimos ac fertiles
oceuparunt, cum quaestuosis ubenbusque pro rata
portione suscipiant infecundos ex eadem substantia".
Ii. non. Mart. Constantinopoli Honorio A. nu et
Eutychiano conss. [a. 398]
11 Idem AA. Hadriano pp. Locorum domini

intra sex menses edictis vocati revertantur. qui si
adfuerint, et propria teneant et ea quae ex praete-
1 rito contraxennt debita redhibere cogantur. Sin
vero impares esse earum rerum tributis propria con-
fitentur absentia nee adesse voluerint, penes eos, qui
haec Bueceperint et certum quem tributorum cano
nem promittunt, proprietas possessionis intemerata
permaneat, nt, postquam ea exsolverint, sciant sibi
inquietudinem submovendam nee subreptione cuius-
quam competitionis loca quae tenuerunt auferenda.
2 Quibus etiam illud indulsimus, ut ex eo tempore,
ex quo primum loca de quibus agitur coeperint pos-
Bidere, tributa poscantur. D. vi k. Sept. Stilichone
et Aureliano conss. [a. 400]
12 nImpp. Honorius et Theodosius AA. Seleuco
pp. Нас definitione sancimus nullum possessorem
neque munificum praedium pro alienis debitis vel
destitutione esse retinendum H neque eorum praedio-
rum depectione,s praegravari, quae ex isdem bonis
quae retinentur" nequáquam esse monstrantur, ne
ullis praestigiis atque commends exactio mutUetur.
D. prtd. k. Febr. Ravennae Honorio rim et Theo
dost о т AA. conss. [а. 412]
13 "Idem AA. ad Probum". Omnium praedio-
rum actores ас domini requirantur. quorum si vitio
probantur debita fuisse contracta, in absoluto est,
ut debeat dominium commutari. D. in id. Iun. Con
siantinopoli Constante et Constantio conss. [a. 414]
14 iaIdem AA. Aureliano pp. Ruraao et posses
sions, quae curiales quolibet pacto publicatis apud
acta provincialia desideriis suis vel reliquerunt vel
possidere alios permiserunt, penes eos, qui eas ex-
coluerunt et functiones publicas recognoscunt, firmi-
ter perdurabunt, nullam habentibus curialibus copiam
repetendi. D. in non. Dec. Honorio x et Theodosio
ri AA. conss. [a

.

415]
15 "Idem AA. Sebastio comiti primi ordinis. 81
quis deserta praedia, quae navalem sustinent functio-
nem et in desertis nunc" usque remanent", sub
peraequ adonis iure perceperit, meliore condicione
in omnibus titulis convenit ea relevan, ut gravis sors
navalis esse non posait pro ea quae resederit porti-
uncula, cum alils fuerit dispendus liberate. D.prid.
id. Mart. Ravennae Honorio A. xi et Constantio it
conss. [a. 417]
16(17) "Impp. Theodosius et Valentinianus AA.
Céleri proconsuu Africae. Iubemus neminem curialem
pro alleni territorii debitis attineri, sed tantum muni-
cipem pro gleba propria conveniri. I), r k. Mai. Ra
vennae post cons. Felicis et Tauri vv. ce. [a. 429]
17 (Id) "Idem AA. Hermocrati pp. Orientis. Si
quia auctoritate nostri numinis96 de fundís patrimo-
nialibus steriles sub certi canonis pollicitatione sus-
ceperit, firmiter eum volumus possidere sub eiusdem
tantum canonis solutione, quern nostrae maieatetis
auctoritas" per annos singuloe solvendum esse prae-
Bcripserit, nullamque eos descriptionem aut adiectio-
nem aut innovationem in posterum sustinerc. quo-
niam nimis absurdum est eos, qui nobis hortan tibus '»

fundos inopes atque egenos " magno labore impenso
aut exhausto patrimonio vix forte meliorare potue-
rint, utpote deceptos inopinatum onus suscipere illud-
que velut quadam circumventione deposci, quod s

i

se daturoB praescissent, fundos minime suscipere aut
etiam colère paterentur. D. xn k. Dec. Constan-
tinopoli Theodosio A. xvin et Albino conss.*0 [a. 444]

(I) line adiectione tertia in*. Th. (2)— Th. 6
,

IS (14 )
, 30 :

i'unj7«ll,W,lT 11,63,4? 11,B4,tî 11, 64, 5.11. 6S,S (3) ÍO-
struxcriti'njT'A. (4)defendat 7%., defendat et Hal., defen-
datur/,defendataret£ (6)avita</e«.,habitaA'/7,A. (O)reti-
nentTA. (;)idom. Th. (8)— Th. 5,l5(ll),l8 (»)— ГЛ.5,
13(14),34 (9,)pp.Afommsen (10)metrópoli im. ГЛ. (il)=2'A.
13.11,0 (ll^impotentinm Th., Svvaortíav В (I2)ei eadem
•ubstantiaon.I'A. (is)-=2"A.lt,l,3l (u)detinendiunT'A.
(Ib) *ic KbTh., despeccione O, de petitione Ka: defectione
emenda! Cuiaciui (16) retinent Th. (17) iunge 8
,

10, s

4

11, 48, ltT (18) eomitem laorarum largitionum addit

8
,

IS, 8 (10) — Th. 11, 14, 0
,
Ь (20) агигае Th.

(21)= Th. 6,2,24(19): iunge 11,58,7 TJi. 13,6,0. 18,
11,16.17 («) hue Th. (23) iaouerunt Th.7 (21) =» Th.
12,1,186: iunge 10,22,2 (2S.I— Nov. Thtod. 26,1,4:
iunge 10, 18, 1 (26) vel praeoeptia amplieaimae prae-
feoturae in«. Nov. (27) aut praeeeptum magnificae tnae
■edil in». Лек. (2S) aut magnifica praefecturfl int. Not.
(29) ieiunoa Nov. (30) eodem exemple Theodore v. i

.

pp. lllyrioi addit Nov.

DK FONDIS ШПТОТВРОНИ 447 XI 60-62

LX (LVHII).
de fundís limttotrophis et terris et pa-
ludibus et pascuis limitaneis vel castel-

LORUM.

1 Imppp. Vaientinianus Palais et Gratianus1
AAA. ad-Lieinium pp.* Tiberiauus ad possibilite-
tem singulorum quorumque locorum intueus statuit
certas possessions, quae ad limitem frumenta con-
1 veherent. Quocirca generali lege sancimus Tibe-
riani dispositionem oportere servari, amoventes, quid-
quid vel potentia uniuscuiusque elicuit vel furtiva

deprecatio, addentesque nihilo minus in futurum
nulli licere adversus utilem vetustetem et praesen-
tem legem nostram importuna et respuenda repos-
cere. D. xrui k. Oct. Aquileiae Arcadio A. et
Бишопе conss. la. 385]
2 Чтрр. Ilonorius et Theodosius AA. Asclepio-
doto pp. et consult ordinario. Quicumque castello-
rum loca quocumque titulo possident, cédant ac
deserant, quia ab his tantum fas est poseideri castel-
lorum territoria, quibus adscripta sunt et de quibus
1 iudicavit antiquitas. Quod si ulterius vel privatae
condicionis quispiam in his locis vel non castella-
nus miles fuerit detentator inventus, capitali senten-
tia cum bonorum publicatione plectatur. D. non.
Mort. Constantinopoli Asclepiodoto et Mariniano
conss. [a. 423]
3 Чтрр. Theodosius et Vaientinianus AA. Nomo
magistro officiorum. Agros limitáneos universos cum

Saludibus
omnique iure, quos ex prise» dispositione

mitanei milites ab omni muñere vacuos ipsi curare

£
го suo compendio atque arare consueverant, et si
i praesenti coluntur, ab bis firmiter ac sine ullo
concussionis gravamine detineri, et si ab alus pos
sidentis, cuiuslibet spatii temporis praescriptione
cessante ab universis detentatoribus vindicates isdem
multibus sine ullo prorsus, sicut antiquitus statutum
est, collatiouis onere volumus adsignari: in his etiam
contra eos, qui praeceptionibus nostris obviam ve
nire temptaverint , proscriptions poena* valitura.
1 Nam si quia forte, quod minime andere debuerat,
emptionie titulo memorati iuris possidet praedia,
competent ei actio contra venditorem intacta serva-
bitur. 1). prid. id. Sept. Constantinopoli Maximo il
et Paterio conss. la. 443)

LXI (LX).»
DE PASCUIS PUBLICIS VEL PBIVATIS.

1 'Чтрр. Vaientinianus et Valens AA. ad Rufi-
num pp. Cum nulla ratio sit, cur in paseuis salti-
bus rei privatae pensio debeat amplían, nequáquam
1 pro libídine ordinum augmenta facienda sunt. Et-
enim ideirco graviorem pensionem imponi ab ordini-
bns aeeipimus, ut animalia ex rebus privatis nostris
a locorum pastibus arceantur: quod fieri non opor
tere divae memoriae Iulianus prorogate iussione con-
2 stituit. Quare excellens auetontas tua conventis
rectoribus provinciarum non earn licitationis neces-
sitatem patiatur inferri, quam repentinam faciunt ci-
vitates, sed earn manere décernât *, quam statuit an
tiquitas. D? nui к. Oct. Luceriae Valentiniano et
Valenté л A. conss. la. 365]
2 "Чтрр. Arcar/tus et Honorius AA. Simplicio
comiti et magistro utriusgue militiae. Insignis aucto-
ritas tua bac condicione a publicis pratis Apamenis
animalia miütum prohiben praecipiat, ut universi
cognoecant de emolumentie eorum tuique officii fa-

cultatibus duodecim libras auri fisci commodis en
geridas, si quisquam posthac memórate prata muti
lare temptaverit: non minore decernenda poena, si
etiam prata privatorum Antiochenorum fuerint de
vastate: ita tamen, ut sine laesione provincialium
provideant curiales, quo pacto animalium militarium
pastui consulatur. v. r id. Mart. Constantinopoli
Honorio A. nu et EutycMano vc. conss. [a. 398]
3 "Impp. Honorius et Theodosius AA. comitibus
et magistns milititm. Prata provincialium nostrorum
et praecipue rei privatae nostrae

" perniciosum est
militum molestia fatigan, ideoque lege ad amplissi-
mam praefecturam promulgate11 censuimus14, ne hoc
1 deinceps usurpetur.< Super qua re universos quo
rum interest convenire tua magnificentia non more-
tur, ne permettant possessores vel colonos pratorum
gratia qualibet importunitate vexari. D. non. Sept.
Honorio x et Theodosio ri AA. conss. [a. 415]

LXII (LXI).
DE FÜNDIS PATRIMONIALIBUS ET SALTDENSI-
BDS ET EMPHTTEÜTICIS ET EORÜM CONDUC-

TORIBÜS.

1 Imp. Constantinus A. Cupito. Si quis fundos
emphyteutic! iuris salva lege fisci citra iudicis aucto-
ritatem donaverit, donationes firmae sint, dummodo
Buis quibusque temporibue ea quae fisco pensitanda
sunt repraesentare cogantur. PP. xrn k. lui. Tre-
viris Constantino A. IlII et Licinio IUI conss. [a. 315]
2 "Idem A. ad Dracontium. Patrimonialis fundi
pensitetionem aurariam seu frumenteriam intra tern-
pus omissam minorum dominio non nocere praeci-
pimus nee ad fraudem iuris eorum evadere, si, quod
sollemniter debetur, paulo serins inferatur : ita tamen,
ut permanente substantia parvulorum iudex tutorem
vel curatorem, per quem differtur illatio, neglegen-
tiae suae et deserti officii poenas exigat et damna
deplorare compellat.
3 l4mpp. Vaientinianus et Valens AA. ad Ger-
manianum comitem sacrarum largitionum. Quicum-
que possessiones ex emphyteutico iure susceperint.
ea ad refundendum uti occasione non possunt, qua
adserant desertas esse coepisse, tametai rescripta per
l obreptionem meruerint. Sed nee avelli eas ab
his posse, пес si licitatio ab alio fuerit promisse,
sed eas in perpetuum apud eos qui eas susceperint
et eorum posteritatem remanere, nee si super hoc

rescriptum fuerit adversus eos impetratum. D. rm
k. Oct. Mediolani Valentiniano et Valente AA.
conss. la. 365]
4 "Idem AA. ad Florianum comitem rerum pri
vatorum. Fundi patrimoniales et qui ex emphyteu
tico iure ad domum nostram diversis gênerions de-
voluti sunt, sie eis qui eos poposcerint cedunt, ut
commissi metus esse non possit. neque enim magis
commodamus nostra, quam tradimus ea iure domina :
ita temen, ut ea, quae in nostra possessione positi
praesiterint, et in posterum dissolvant. D. id. Mart. Tre-
veris Valentiniano и et Valente II AA. conss." [e.368]
5 Imppp. Valens Gratianus et Vaientinianus AAA.
ad Moaestum pp. Si qui a prioribns colonia те!
emphyteuticariis destitutum patrimonialem fundum а

peraequatore vel censitore susceperint, perpetuo eun-
dem atque inconeusso iure possideant, nee qnisqnam
seeundus petitor accédât î). nu non. Nov. Gra-
tiano A. un et Merobaude conss. [a. 377]
6 Imppp. Gratianus Vaientinianus et Theodosius
AAA. Nebridio comiti rerum privatorum. Ш, qui-

(l) Vaientinianus Thaodoaiui et Arcadius requirilur (j) ü-
einium pp. Cuiaeiiu, lieinium vel latinum libri. — de
Licinio pp. nihil notum est: Gothofredut proponit Princi-
pium pp. et iungit 10, It, 7 (d. -ли к. Oot.) (t) —i Th.
7, IS, 1 (4) — Nov. Theod. 24, 1, 4: iunge 1, 31, 4.
t, 41, 4 (5) proKriptionii poena] eadem poenarnm
aoerbitate, quae advenue ductun ariditatem prolate est

Non (С) В 56, 7 (7) — Th. 7, 7, 2 (S) rie

dett, deoernetjA'O/*, décernent Ia, deoernant Th. (g
)

pp.
Mommsen (lo) — Th. 7

,
7
, t (il) = Th. 7
,
7
,
6

(12) et pracoipne . . . nostrae on. Th. (13) Th. 7
,
7 «

(14) tic Cuiaciiu Th., cénsenme libri (lt) Golho/red.us
iungit Th. 11,19, 1 (a. 371) (18) S 68,14, IS (17) l'un?«
11, «6, îî Th. h. 13, 18 (18) d

. un k. Mart. Triv.
Val. et Val. AA. oonu. Th. 5, », 18
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bus patrimoniales poesessiones per Asianam ac Pon-
ticam dioecesin vel a nobis vel a divis * parentibus
nostrís sacra largitate donatae sunt, inconcusse pos-
1 sideant atque ad suos pósteros mittaut. Quod
quidem non solum in heredibus, sed et in contracto-
ribus omni genere votumus custodiri. It. ш к. April.
Constantinopoli Bicomere et Clearcho const, [a. 384]
7 Idem et Arcadius AAAA. Cynegio pp. Qui-
cumqne ad emphyteusin fundorum patnmonialium
vel rei publicae iussu nostri numinis venerit, is ei
redundantia fortunarum idoneus fucrit ad restituenda,
quae desertis forte possessionibus requirentur, patri-
1 moiiium suum publicis implicet ncxibus. Si vero
minor facultatibus probabitur, datie fideiusBoribus
idoneie ad emphyteusin accédât : scientibus his, quos
taliom rerum cura sollicitât, in se neglegentiae damna,
si huiusmodi eau ti о demerit, esse ver temía. D. ri
к. Mart. Constantinopoli Honorio nob. ¡tuero et
Euodio const. la. 356]
8 Idem AAAA. Clearcho pp. Omnes fundi patri
moniales per Mesopotamiam et Osrhoenam provin
cias, quos constat divorum retro principum eanctio-
nibus linii ti deputatos, ad ius pnstinum sine ullius
adsertionis revocentur obstáculo praebituri omnia,
quae antea impendenda necessitatibus limitis prae-
bere consueverant, i ta ut nulli penitus audiantur,
qui aut rescripto aut adnotatione dominium vel em
phyteusin vel conductionem quolibet genere largita-
tis de nostra liberalitate meruerint. D. prid. k. Mai.
Constantinopoli Honorio пр. et Euodio conss. [a. 386]
9 Imp ¡i. Arcadius et Honorius AA. Eulychiano
pp. Umversi cognoscant nihil privato iure salvo ca-
none fundís emptis cum patrimonialibue esse com
mune, ita at ad eos numquam patrimonialium fun
dorum peraequator accédât: gravi multa feriendo eo,
qui statuta nostrae clementiae ausus fuerit temerare.
I), prid. non. lui. ¡iicomediae Honorio A. nn et
Eulychiano conss. [a. 398]
10 Idem AA. Eulychiano pp. Fundos patrimo
niales eos dum taxât, qui salvo canone iure privato
nostra liberalitate concessi sunt, cum his patrimonia
libue, qui in condicione propria constituti sunt, illu-
stris auctoritas tua iubebit exaequari, ita ut relevato,
quod imminet fatigatis, translation in eos, qui inte-
gris viribus florent, adscriptio tributorum aequa lance
dividatur. Ü. nil id. April. Constantinopoli Theo
dor о cons. [a. 399]
11 Impp. Honorius et Theodosius AA. Probo
comiti sacrarum largitionum. lue emphyteutic] prae-
dii, quod eine obligations vinculo retentatum est,
nostro indicio immutabile perdurare praecipimus:
possessionem autem, quae sine obligatione speciali
fuerit vitiosa, vetustate temporis volumus adluvari.
D. id. April. Ravewiae Honorio vi in et Theodosio
F AA. conss. [a. 412]
12 'Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Tauro
pp. et patricio. Possessore vel emphyteuticarii
patrimoniales, qui fundos minime nunc usque com-
pararunt, eodem largitatis modo nequáquam ad eorum
comparationem urgueantur, sed tamquam pretiis de-
pensis, sic eis nostri numinis beneficio potiantur, ut,
quod iuris alter inferendo pretium consecutue est,
hoc nostra liberalitate praedictus emphyteuticarius
1 habeat Jilud quoque ius, in quibus coluit prae-
diis, quod aut ex successione ant ex comparatione
privata aut nostri numinis liberalitate aut quocum-
que modo possedit, sciat inlibatum intemcratumque
servari: licentia eis concedenda etiam liberates4
mancipiis ex fundís patrimonialibus atque emphyteu-
ticariis, cum fundorum sunt domini, praestare. D.
mu k. lui. Constantinopoli Ariobindo et Aspare
conss. [a. 434]
13 4dem AA. ad Florentium pp. Nulli iam in
posterum licere praecipimus patrimoniales seu limi-

totrophos vel saltuenses fundos, qui pi -a
Orientis positi sunt, ad ius transferre priv¡. , sive
dempto sive salvo canone iuris fundorum immutatio
postuletur: legis temeratores quinquaginta librarum
auri poena coercentes tarn videlicet petitorem quam
officium, quod petitionem concedit admitti, licet ad-
notatio nostra, licet divina pragmática contra vetitum
proferatur. D. vi id. Iun. Constantinopoli Theodo
sio A. jru et Festo conss. [a. 439]
14 *Imp. Anastasius A. Matroniano pp. Iubemus
omnes, qui in quacumque dioecesi in quacumque
provincia vel quolibet salta fundos patrimoniales yel
templorum aut agonothetici seu relevatorum iugorum
vel cuiuscumque iuris per quadraginta iugiter annos
(possessione scilicet non solum eorum qui nunc de-
Unent, verum etiam eorum quoque qui antea posse-
derant computanda) ex quocumque titulo vel etiam
sine titulo hactenus possederunt vel postea per me-
moratum quadraginta annorum spatium possederint,
nullam penitus super dominio memoratorum omnium
fundorum vel locorum vel domorum a publico actio
nem yel molestiam aut quamlibet inquietudinem for-
1 midare. Sed impositnm canonem pro qualitate
iuris, cuius praedia sunt vel loca, per síngalos an
nos solventes pro certo habeant suum esse quod pos
sidetis vel postea possederint, ita ut omnibus ad ex-
cludendam omnem quolibet modo e publico movendam
quaestionem nuduc ' et ex quocumque titulo vel etiam
sine titulo corporalis quadraginta annorum iugis pos-
2 sessionis exceptio posait sufficere. Hoc etiam
adiciendo, nt Uli quoque, qui dempto canone huius
modi fundos ab initio principal! íussione datos sibi
fuisse confirmant, si per quadragesimos annos ademp-
ti canonis beneficium iugiter possederunt, nee ca
nonem, cuius ademptionem quadraginta, sicut dictum
est, annorum possessio testatur, possint penitus .pro
fligar!, eo quod nostrae pietati plaçait in utroque
casu, id est tarn salvo quam dempto canone, posses-
sorum iura nostrorum in eo statu, in quo per qua
dragesimos, sicut dictum est, iugiter annos manserunt,
absque ulla innovatione durare. D. in k. Aug. Con
stantinopoli Olybrio vc. cons. la. 491]

LXIII (LXII).
DE MANCIPIIS ET COLONIS PATHIMON1AL1DM
ET SALTUENSIÜM ET EMPHYTEUTICARIORÜM

FUNDORUM.

1 Imp. Constantinus A. ËmphyteuticarioB gravant
coloni agros praeter consuetudinem usurpantes, quos
nul lis culturia erudierunt, cum sollemnitas id eos
attractare permittat, quod eorum labore vel olivetie
eet obsitum vel vinetis. sed et inriguas fontium
aquas usurpare conantur, quarum fructue solie em-
1 phyteutkariis debentur. Ideoque placuit, ut de-
inceps aquarum ius potestatesque penes emphyteu-
ticarios permaneant, tautumquc ex eis * colonie imper-
tiatur, quantum culturis eorum agrorum sufficere
2 manifestum est, quos ipsi colunt. Pro modo autem
superfluae inrigationie , quam ultra culturas suae
usurpaverint, emphyteatícariis possessoribus pensio
nes accessionesque praebeant. PP. ru id. Mart.
Cartilágine Constantino A. vetlAcinio C. conss. [u.319]
2 Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Germa-
nianum comitem sacrarum largitionum. Libertates,
quas mancipiis ex fundis patrimonialibus atque em-
phyteuticis qui fundorum non sunt domini praeeti-
terunt, rationales huiusmodi praecepti auctoritate
rescindant PP. xm k. Mai. Lupicino et lovino
conss. [a. 387]
3 Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius^
AAA. Postumiano pp. Cognovimus a uonuullis, qui
patrimoniales fundos meruerunt, colonos antiquissimos